
58  diário oficial Nº 34.860 Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Leia-se: No período – 06/12 à 09/12/2021 – Belém para o Municipio de Acará
10/12 à 12/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
13/12 `a 16/12/2021 – Baião para o Municipio de Limoreiro do Ajuru
17/12 à 20/12/2021- Limoeiro Para o Municipio de Mocajuba
21/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Belém
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro
PORTARIA Nº 040/2022-DAF/CGP, DE 11/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1182946;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3777/2021-DAF/CGP, de 26/10/2021, que au-
torizou o deslocamento dos servidores Cleo Andeson Sousa Ferreira e Jair 
Kaio Oliveira Carmo;
Onde se lê: No período - 06/12 à 08/12/2021- Belém para o Municipio de Acará
09/12 à 11/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
12/12 à 14/12/2021 - Baião para o Municipio de Mocajuba
15/12 à 17/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Limoeiro do Ajuru
18/12 à 20/12/2021 – Limoeiro do Ajuru para o Municipio de Oeiras do Pará
21/12/2021 – Oeiras do Pará para o Municipio de Belém
Leia-se: No período – 06/12 à 09/12/2021 – Belém para o Municipio de Acará
10/12 à 12/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
13/12 `a 16/12/2021 – Baião para o Municipio de Limoreiro do Ajuru
17/12 à 20/12/2021- Limoeiro Para o Municipio de Mocajuba
21/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Belém
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro
PORTARIA Nº 058/2022-DAF/cgp, de 14/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/28942;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Viseu – 17/01 à 20/01/2022, Ulianópolis 
– 21/01 à 26/01/2022, São Domingos do Araguaia – 27/01 à 01/02/22, 
Xinguara – 02/02 à 06/02/2022, Rurópolis – 07/02 à 10/02/2022 e Juruti/
Belém – 11/02 à 15/02/2022, a fim de realizar visitas técnicas às CIRE-
TRAN’s para verificação de necessidades estruturais, logísticos e operacio-
nais nos referidos municipios.

nome matricula
Mauricio Santos da Silva 57234927/4

Josué Coentro Costa 80845490/1
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137/1
Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1
Joaquim  LUIZ Farias Caldas 54183121/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 059/2022-DAF/cgp, de 17/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/45102;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 08 à 27/01/2021, 
a fim de realizar ação de fiscalização de trânsito no referido municipio em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 064/2022-DAF/cgp, DE 17/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/34130;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 24 à 27/01/2022, 
Tomé- Açú – 28/01 à 01/02/2022, Paragominas – 02/02 à 07/02/2022, 
Marabá – 08/02 à 12/02/2022,Tailândia/Belém – 13/02 à 20/02/2022, a 
fim de realizar diligências na área de Segurança Estratégica e Gerencial 
para subsidiar solicitações emandadas a está Coordenadoria.

nome matricula
Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1
Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 065/2022-DAF/cgp, de 17/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/44883;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 07 à 27/01/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ação de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (Km-0 a KM-18) da Rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 066/2022-DAF/cgp, de 17/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/52115;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Altamira – 24/01 à 29/01/2022, Itaituba 
– 30/01 à 05/02/2022, Novo Progresso – 06/02 à 12/02/2022, Uruará/
Belém – 13/02 à 18/02/2022, a fim de realizar ações de analise de risco, 
planejamento, inspeção, treinamento de combate a sinistro de incêndio 
nas CIRETRANs dos referidos municipios, conforme plano de combate e 
prevenção de incêndio CNSO, e auxiliar aos gerentes das CIRETRANs no 
intuito de melhorar o atendimento aos usuários supracitados em virtude da 
pandemia da COVID-19.

nome matricula
Deison Carmo Alves dos Santos 57189317 /1

Márcio dos Santos Campelo 54192539 /1
Aldeilson Ribeiro Parente 5916892 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 067/2022-DAF/cgp, de 18/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/46960;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Parauapebas – 09/01 à 21/01/2022, a fim de desem-
penhar suas atividades funcionais, em operações de fiscalização de trânsi-
to, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1
Wellington de Souza Costa 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 069/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/45228;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara – 08/01 à 27/01/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1


